



ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO EMERJ  
SECRETARIA-GERAL DE ENSINO  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
SERVIÇO DE COMPRAS

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

Data de Emissão: 27/09/2016

18:58:06

REQUISIÇÃO DE MATERIAL - RM

N.º COLETA: CP-20160086

No.: 20160040 DATA DA RM: 25/07/2016

PROGRAMA(S) DE TRABALHO: 03620206101422296

ORGÃO FISCAL: 856 - EMERJ - ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RJ

PROCESSO: 2016128033

TIPO: POR ITEM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO DE  
INFORMÁTICA

PROCEDIMENTO ADOTADO: LICITAÇÃO

ITEM	CÓD. MATERIAL	NOME DO MATERIAL	UF	QTDE	PREÇO	VALOR
1	7440-651-2236-1	CARTUCHO HP 940 XL (C4906AB) - PRETO	UN	36,000	198,91	7.160,76

**DESCRIÇÃO DO MATERIAL**

PARA IMPRESSORA HP OFFICEJET PRO 8000; CÓDIGO C4906AB; ORIGINAL HP; LACRADO NA CAIXA OU COMPATÍVEL COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS; O MATERIAL DEVERÁ TER VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; A EMBALAGEM DEVERÁ VIR ETIQUETADA COM O NOME DA EMPRESA VENCEDORA, CNPJ, SEM COBRIR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.

2	7440-651-2237-9	CARTUCHO HP 940 XL (C4907AB) - CIANO	UN	24,000	134,01	3.216,24
---	-----------------	--------------------------------------	----	--------	--------	----------

**DESCRIÇÃO DO MATERIAL**

PARA IMPRESSORA HP OFFICEJET PRO 8000; CÓDIGO C4907AB; ORIGINAL HP; LACRADO NA CAIXA OU COMPATÍVEL COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS; O MATERIAL DEVERÁ TER VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; A EMBALAGEM DEVERÁ VIR ETIQUETADA COM O NOME DA EMPRESA VENCEDORA, CNPJ, SEM COBRIR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.

3	7440-651-2238-7	CARTUCHO HP 940 XL (C4908AB) - MAGENTA	UN	24,000	134,01	3.216,24
---	-----------------	--	----	--------	--------	----------

**DESCRIÇÃO DO MATERIAL**

PARA IMPRESSORA HP OFFICEJET PRO 8000; CÓDIGO C4908AB; ORIGINAL HP; LACRADO NA CAIXA OU COMPATÍVEL COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS; O MATERIAL DEVERÁ TER VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; A EMBALAGEM DEVERÁ VIR ETIQUETADA COM O NOME DA EMPRESA VENCEDORA, CNPJ, SEM COBRIR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.

4	7440-651-2239-5	CARTUCHO HP 940 XL (C4909AB) - AMARELO	UN	24,000	133,81	3.211,44
---	-----------------	--	----	--------	--------	----------

**DESCRIÇÃO DO MATERIAL**

PARA IMPRESSORA HP OFFICEJET PRO 8000; CÓDIGO C4909AB; ORIGINAL HP; LACRADO NA CAIXA OU COMPATÍVEL COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS; O MATERIAL DEVERÁ TER VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; A EMBALAGEM DEVERÁ VIR ETIQUETADA COM O NOME DA EMPRESA VENCEDORA, CNPJ, SEM COBRIR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.

5	7440-651-0974-9	CARTUCHO HP 675 COLORIDO (CN691AL)	UN	20,000	81,27	1.625,40
---	-----------------	------------------------------------	----	--------	-------	----------

**DESCRIÇÃO DO MATERIAL**

CARTUCHO CONTENDO 9 ML, ORIGINAL HP, LACRADO, NA CAIXA, PARA HP OFFICEJET 4000 OU COMPATÍVEL COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS; O MATERIAL DEVERÁ TER VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; A EMBALAGEM DEVERÁ VIR ETIQUETADA COM O NOME DA EMPRESA VENCEDORA, CNPJ, SEM COBRIR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.

6	7440-651-0973-1	CARTUCHO HP 675 PRETO (CN690AL)	UN	20,000	81,05	1.621,00
---	-----------------	---------------------------------	----	--------	-------	----------

**DESCRIÇÃO DO MATERIAL**

CARTUCHO CONTENDO 13,5 ML, ORIGINAL HP, LACRADO, NA CAIXA, PARA HP OFFICEJET 4000 OU COMPATÍVEL COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS; O MATERIAL DEVERÁ TER VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; A EMBALAGEM DEVERÁ VIR ETIQUETADA COM O NOME DA EMPRESA VENCEDORA, CNPJ, SEM COBRIR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.

7	7440-651-0586-1	TONER HP CB435A	UN	10,000	418,53	4.185,30
---	-----------------	-----------------	----	--------	--------	----------

**DESCRIÇÃO DO MATERIAL**

## REQUISIÇÃO DE MATERIAL - RM

N.º COLETA: CP-20160086

No.: 20160040 DATA DA RM: 25/07/2016

PROGRAMA(S) DE TRABALHO: 03620206101422296

ORGÃO FISCAL: 856 - EMERJ - ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RJ

PROCESSO: 2016128033

TIPO: POR ITEM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO DE INFORMÁTICA

PROCEDIMENTO ADOTADO: LICITAÇÃO

ITEM	CÓD. MATERIAL	NOME DO MATERIAL	UF	QTDE	PREÇO	VALOR
ORIGINAL, LACRADO, NA CAIXA, PARA HP LASERJET P1005/P1006 OU COMPATÍVEL COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS; O MATERIAL DEVERÁ TER VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; A EMBALAGEM DEVERÁ VIR ETIQUETADA COM O NOME DA EMPRESA VENCEDORA, CNPJ, SEM COBRIR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO; PODENDO SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM UMA OU DUAS UNIDADES.						
8	7440-651-1063-0	TONER HP LASERJET - PRETO (CE310A)	UN	40,000	353,26	14.130,40
<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b> ORIGINAL, LACRADO, NA CAIXA, PARA HP LASERJET COLOR CP1025 OU COMPATÍVEL COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS; O MATERIAL DEVERÁ TER VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; A EMBALAGEM DEVERÁ VIR ETIQUETADA COM O NOME DA EMPRESA VENCEDORA, CNPJ, SEM COBRIR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.						
9	7440-651-1064-8	TONER HP LASERJET - CIANO (CE311A)	UN	24,000	383,56	9.205,44
<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b> ORIGINAL, LACRADO, NA CAIXA, PARA HP LASERJET COLOR CP1025 OU COMPATÍVEL COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS; O MATERIAL DEVERÁ TER VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; A EMBALAGEM DEVERÁ VIR ETIQUETADA COM O NOME DA EMPRESA VENCEDORA, CNPJ, SEM COBRIR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.						
10	7440-651-1065-5	TONER HP LASERJET - AMARELO (CE312A)	UN	12,000	383,56	4.602,72
<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b> ORIGINAL, LACRADO, NA CAIXA, PARA HP LASERJET COLOR CP1025 OU COMPATÍVEL COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS; O MATERIAL DEVERÁ TER VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; A EMBALAGEM DEVERÁ VIR ETIQUETADA COM O NOME DA EMPRESA VENCEDORA, CNPJ, SEM COBRIR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.						
11	7440-651-2147-0	TONER HP LASERJET - PRETO (CF350A)	UN	4,000	474,84	1.899,36
<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b> ORIGINAL, LACRADO, NA CAIXA, PARA HP LASERJET COLOR MULTIFUNCIONAL M176NW OU COMPATÍVEL COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS; O MATERIAL DEVERÁ TER VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; A EMBALAGEM DEVERÁ VIR ETIQUETADA COM O NOME DA EMPRESA VENCEDORA, CNPJ, SEM COBRIR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.						
12	7440-651-2148-8	TONER HP LASERJET - CIANO (CF351A)	UN	2,000	490,48	980,96
<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b> ORIGINAL, LACRADO, NA CAIXA, PARA HP LASERJET COLOR MULTIFUNCIONAL M176NW OU COMPATÍVEL COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS; O MATERIAL DEVERÁ TER VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; A EMBALAGEM DEVERÁ VIR ETIQUETADA COM O NOME DA EMPRESA VENCEDORA, CNPJ, SEM COBRIR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.						
13	7440-651-2149-6	TONER HP LASERJET - AMARELO (CF352A)	UN	2,000	501,02	1.002,04
<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b> ORIGINAL, LACRADO, NA CAIXA, PARA HP LASERJET COLOR MULTIFUNCIONAL M176NW OU COMPATÍVEL COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS; O MATERIAL DEVERÁ TER VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; A EMBALAGEM DEVERÁ VIR ETIQUETADA COM O NOME DA EMPRESA VENCEDORA, CNPJ, SEM COBRIR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.						
14	7440-651-2150-4	TONER HP LASERJET - MAGENTA (CF353A)	UN	2,000	501,02	1.002,04
<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b> ORIGINAL, LACRADO, NA CAIXA, PARA HP LASERJET COLOR MULTIFUNCIONAL M176NW OU COMPATÍVEL COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS; O MATERIAL DEVERÁ TER VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; A EMBALAGEM DEVERÁ VIR ETIQUETADA COM O NOME DA EMPRESA VENCEDORA, CNPJ, SEM COBRIR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.						
15	7440-651-0122-2	TONER HPQ2612A	UN	26,000	408,80	10.628,80

## REQUISIÇÃO DE MATERIAL - RM

N.º COLETA: CP-20160086

No.: 20160040 DATA DA RM: 25/07/2016

PROGRAMA(S) DE TRABALHO: 03620206101422296

ORGÃO FISCAL: 856 - EMERJ - ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RJ

PROCESSO: 2016128033

TIPO: POR ITEM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO DE INFORMÁTICA

PROCEDIMENTO ADOTADO: LICITAÇÃO

ITEM	CÓD. MATERIAL	NOME DO MATERIAL	UF	QTDE	PREÇO	VALOR
<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b>						
ORIGINAL, LACRADO, NA CAIXA PARA HP LASERJET 1010/1012/1015/1018/1020/1022/3015/3020/3030/3050/3050Z/3052/3055; O MATERIAL DEVERÁ TER VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; A EMBALAGEM DEVERÁ VIR ETIQUETADA COM O NOME DA EMPRESA VENCEDORA, CNPJ, SEM COBRIR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO; PODENDO SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM UMA OU DUAS UNIDADES. VIDE DESCRIÇÃO TÉCNICA:						
OU COMPATÍVEL COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS.						
16	7440-651-0130-5	CARTUCHO HPC6625A	UN	14,000	214,80	3.007,20
<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b>						
CARTUCHO CONTENDO 15ML, ORIGINAL, LACRADO, NA CAIXA, PARA HP DESKJET 840 OU COMPATÍVEL COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS; O MATERIAL DEVERÁ TER VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; A EMBALAGEM DEVERÁ VIR ETIQUETADA COM O NOME DA EMPRESA VENCEDORA, CNPJ, SEM COBRIR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.						
17	7440-651-1716-3	TAMBOR DE IMAGEM CE314A PARA IMPRESSORA HP LASER JET CP 1025	UN	4,000	751,98	3.007,92
<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b>						
TAMBOR DE IMAGEM CE314A; ORIGINAL HP, LACRADO, NA CAIXA, PARA IMPRESSORA HP LASER JET CP 1025 OU COMPATÍVEL COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS; O MATERIAL DEVERÁ TER VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; A EMBALAGEM DEVERÁ VIR ETIQUETADA COM O NOME DA EMPRESA VENCEDORA, CNPJ, SEM COBRIR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.						
18	7440-651-0330-4	ESTOJO PARA DVD - SIMPLES	UN	800,000	4,10	3.280,00
<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b>						
EM BOX PRETO OU CRISTAL (TRANSPARENTE), MEDINDO APROX. 19 X 13,5 X 1,5 CM, ENVOLVIDO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA PROTEGER RÓTULOS.						
19	7440-651-0745-3	ESTOJO PARA DVD - DUPLO	UN	100,000	6,42	642,00
<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b>						
PARA ACONDICIONAMENTO DE 2 DVD'S, EM BOX PRETO OU CRISTAL (TRANSPARENTE), MEDINDO APROX. 19 X 13,5 X 1,5 CM, ENVOLVIDO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA PROTEGER RÓTULOS						
20	7440-651-0675-2	HD EXTERNO - 1 TERABYTE	UN	4,000	482,69	1.930,76
<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b>						
CAPACIDADE FORMATADA DE 1 TERABYTE; INTERFACE USB 3.0 COM CABO; COMPATÍVEL COM USB1.1/2.0/3.0; ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA EXCLUSIVA PELA INTERFACE USB; COMPATÍVEL COM OS SISTEMAS OPERACIONAIS WINDOWS XP, WINDOWS VISTA E WINDOWS 7, TODOS COM VERSÕES 32 E 64 BITS.						
21	7440-651-1220-6	PEN DRIVE - 32 GB	UN	10,000	84,33	843,30
<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b>						
INTERFACE USB 2.0; COMPATÍVEL COM OS SISTEMAS OPERACIONAIS: WINDOWS 8, WINDOWS 7, VISTA, XP, 2000, MAC OS X, LINUX.						
22	7440-651-0210-8	FILTRO DE LINHA	UN	22,000	42,00	924,00
<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL</b>						
BIVOLT, COM 6 TOMADAS E CHAVE LIGA-DESLIGA.						

VALOR TOTAL DA RM DE COMPRA: R\$ 81.323,32 (OITENTA E UM MIL, TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)

REQUISIÇÃO DE MATERIAL - RM

N.º COLETA: CP-20160086

No.: 20160040 DATA DA RM: 25/07/2016

PROGRAMA(S) DE TRABALHO: 03620206101422296

ORGÃO FISCAL: 856 - EMERJ - ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RJ

PROCESSO: 2016128033

TIPO: POR ITEM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO DE  
INFORMÁTICA

PROCEDIMENTO ADOTADO: LICITAÇÃO

ITEM	CÓD. MATERIAL	NOME DO MATERIAL	UF	QTDE	PREÇO	VALOR
------	---------------	------------------	----	------	-------	-------

DISTRIBUIÇÃO DE VALORES POR CÓDIGO DE DESPESA	
CÓD. DESPESA	VALOR
33903023	R\$81.323,32
TOTAL:	R\$ 81.323,32

## NOTAS:

OS MATERIAIS DEVERÃO SER ENTREGUES, DE UM SÓ VEZ, NO SERVIÇO DE ALMOXARIFADO DA EMERJ (SEALM), LOCALIZADO NA RUA DOM MANOEL Nº 25, SALA 109, CENTRO - RIO DE JANEIRO - RJ, NO PRAZO DE ATÉ 30 (TRINTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA CONFIRMAÇÃO DO RECEBIMENTO DA NAD/NOTA DE EMPENHO.

É DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DA EMPRESA ADJUDICATÁRIA, NO MOMENTO DA ENTREGA, O ÔNUS COM O DESCARREGAMENTO DA MERCADORIA, NO LOCAL ACIMA INDICADO, CONSOANTE AGENDAMENTO PRÉVIO, A SER REALIZADO COM 72 (SETENTA E DUAS) HORAS DE ANTECEDÊNCIA ATRAVÉS DOS TELEFONES (21) 3133-3401 OU (21) 3133-1864.

O RECEBIMENTO DEFINITIVO, ATENDIDAS AS EXIGÊNCIAS DO ITEM 4 DAS INSTRUÇÕES COMPLEMENTARES DO TERMO DE REFERÊNCIA, SERÁ DE ATÉ 90 (NOVENTA) DIAS, CONTADOS DO RECEBIMENTO PROVISÓRIO.

AS DEMAIS EXIGÊNCIAS ESTÃO CONSIGNADAS NAS INSTRUÇÕES COMPLEMENTARES.

VALOR TOTAL DA RM DE COMPRA: R\$ 81.323,32 (OITENTA E UM MIL, TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)

CHEFE DE SERVIÇO

SERVIDOR

MATRÍCULA:

MATRÍCULA: